
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

N. 59 DEL 06-12-2023 
 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento di aree verdi per la tutela e la promozione del verde in Città ai sensi dell'art. 
23 del Regolamento Comunale del Verde. Approvazione Atto di Convenzione_Società De 
Vincentis Mario S.r.l. 

 

 
 
  

AREA VIII AMBIENTE, ATTIVITA ESTRATTIVE 
AREA VI - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, 

PATRIMONIO 
 



 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 

CHE il Sindaco con Decreto Sindacale n.53 del 29/03/2023 ha nominato l'Arch. Annalisa Tassone come 

Dirigente ad interim dell'Area VIII – Ambiente e Attività Estrattive; 
 
CHE con Delibera di Giunta Comunale n.51 in data 15.05.2023, immediatamente esecutiva, è stato adottato 

il Programma Triennale Lavori Pubblici 2023/2025 e Programma Biennale degli acquisti delle Forniture e 

Servizi 2023/2025; 
 
CHE con Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 13/06/2023 è stato approvato il Rendiconto della 

Gestione per l'Esercizio 2022 ai sensi dell'art.227, D.Lgs. n. 67/2000; 
 
CHE con Delibera di Consiglio Comunale n. 35 in data 27/06/2023, esecutiva e in corso di pubblicazione, è 

stato approvato il Documento unico di programmazione 2023/2025;  
 
CHE con Delibera di Consiglio Comunale n. 43 in data 14/07/2023, immediatamente esecutiva e in corso di 

pubblicazione, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;  
 
CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 72 in data 19/07/2023, immediatamente esecutiva, è stata 

approvata una variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000); 
 
CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 07-08-2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2023/2025; 
 
CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 102 del 28.09.2023 è stato adottato il PIAO 2023/2025; 
 
CHE il Comune di Guidonia Montecelio, con Deliberazione di Consiglio Comunale n.38/2013, ha approvato il 

Regolamento per la tutela e la promozione del verde in Città; 
 
CHE ai sensi dell’art. 23 del "Regolamento Comunale per la tutela e la promozione del verde in città" 

approvato con D.C.C. 38 del 28/06/2013, prevede la possibilità di assegnare una o più porzioni di verde 

pubblico ad associazioni, gruppi di cittadini e altri soggetti, che evidenziano un interesse alla manutenzione 

dell’area, attraverso la stipula di una convenzione nel rispetto dei "Diritti fondamentali del verde in città" 

descritti nel suddetto regolamento; 
 



CONSIDERATO che, con nota Prot. n. 60702 del 08.06.2023 e Prot. n. 82290 del 03.08.2023 , la Società 

De Vincentis Mario S.r.l., con  Legale Rappresentante il Sig. De Vincentis Daniele ha manifestato l'interesse 

per la manutenzione del verde di uno spartitraffico sito in Via Tiburtina incrocio Via Alcide De Gasperi, Loc. 

Guidonia Montecelio (RM),  a fronte della possibilità di installare piccoli spazi pubblicitari; 

VISTO il Verbale di presa d'atto e verifica di manifestazione d'interesse, per la manutenzione e tutela del 

verde nel Comune di Guidonia, Prot. n. 127252 del 04.12.2023, da parte dell'ufficio Ambiente – Area VIII; 

Tutto ciò premesso, 

RITENUTO che la suddetta richiesta è da considerarsi idonea e d'interesse pubblico in conformità a quanto 

previsto dal Regolamento Comunale per la tutela del verde, come da verbale di presa d'atto dell'Ufficio 

Ambiente; 

RITENUTO altresì di dover approvare "l'Atto di Convenzione", per l'affidamento in forma volontaria delle aree 

a verde pubblico, che regola i rapporti tra il Comune ed il privato in caso di "affidamento in adozione di 

un'area verde", dove sono precisati i modi e i termini dell'affidamento; 

DI INDIVIDUARE nell' Arch.  Marzia Martinelli dell' Ufficio Ambiente il Responsabile del Procedimento; 

VISTI 

• Il D.Lgs. n. 267/2000; 

• Lo Statuto Comunale; 

• Il vigente Regolamento di Contabilità; 

• Il vigente Regolamento Comunale per la tutela e la promozione del verde in città, adottato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.38/2013; 

 

DETERMINA 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 DI ACCOGLIERE E APPROVARE la richiesta presentata dalla Società De Vincentis Mario 

S.r.l., con  Legale Rappresentante il Sig. De Vincentis Daniele che ha manifestato 

l'interesse per la manutenzione del verde di uno spartitraffico/rotonde sita in Via Tiburtina 

incrocio Via Alcide De Gasperi, Loc. Guidonia Montecelio (RM), a fronte della possibilità di 

installare piccoli spazi pubblicitari_(nota Prot. n. 60702 del 08.06.2023 e Prot. n. 82290 del 

03.08.2023) ; 
 

 DI PRENDERE ATTO che il servizio proposto dalla Società De Vincentis Mario S.r.l. è quello 

di attuare la manutenzione del verde delle rotatorie a fronte della possibilità di installare 

piccoli spazi pubblicitari in conformità al codice della strada e ai regolamenti vigenti; 
 

 DI APPROVARE "l'Atto di convenzione per l'adozione di aree a verde", per l'affidamento in 



forma volontarie delle aree a verde pubblico da parte di cittadini e/o altri soggetti; 
 

 DI DARE ATTO che la concessione è svolta a titolo gratuito e prevede la custodia, la manutenzione, 

il mantenimento dell'integrità e in generale il miglioramento della rotatoria data in affidamento; 

 DI DARE ATTO che la durata dell'adozione è di 5 anni, rinnovabile per ugual periodo, con preavviso 

di disdetta di 30 giorni; 

 DI DARE ATTO che il RUP, Arch. Marzia Martinelli, ha il compito di predisporre gli atti 

necessari al fine di sottoscrivere le convenzioni con i soggetti richiedenti e ogni altro 

eventuale adempimento successivo e conseguente, comprese le fasi di controllo in itinere 

sul corretto svolgimento delle attività oggetto delle convenzioni; 
 

 DI PRENDERE ATTO che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa e 

riflessi economici; 
 

 DI CONFORMARSI al Regolamento UE (GDPR) n.679/2016 e alla normativa di diritto 

interno ex D.Lgs. n.196/2003, come innovata e modificata ex D.Lgs n.101/2018 e ss.mm.ii., 

in materia di diritto alla riservatezza e protezione dei dati personali.    
 

 DI ATTESTARE  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto dall’art.147 bis del D.Lgs 267/2000 e della Legge n. 190 del 06/11/2012; 

 DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente e altresì nella sezione 

"Amministrazione Trasparente" in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013; 

 DI CONFORMARSI al Regolamento UE (GDPR) n. 679/2016 e alla normativa di diritto interno ex 

D.Lgs n. 196/2003, come innovata e modificata ex D.Lgs n. 101/2018 e ss.mm. e ii., in materia di 

diritto alla riservatezza e protezione dei dati personali;  

 AVVERSO il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del Lazio, entro 60 giorni dalla 

data di pubblicazione all'Albo Pretorio, oppure ricorso straordinario, entro 120 giorni dalla stessa 

data al presidente della Repubblica. 

   

 
 
 

Guidonia Montecelio, 06-12-2023 Il Dirigente 
 F.to  Annalisa Tassone 
 

 

 



 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 
 
 
 
Area II Risorse Umane e Finanziarie,            IL DIRIGENTE 

F.to  Fabio Lauro 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 1123 del 07-12-2023 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 4647 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
AREA VIII AMBIENTE, ATTIVITA ESTRATTIVE, 
07-12-2023 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


